en. Ps. 105,2: *quod autem habent alii codices: quoniam bonus [Ps. 105,1], alii habent: quoniam suavis: ita unum verbum Graecum, quod dicitur χρηστός, diversa interpretatio secuta est.*

so lässt sich rein rechnerisch hieraus ableiten, dass dem Kirchenvater mindestens vier lateinische Codices des Psalmenverses 105,1 bekannt gewesen sein müssen, wenn man nicht von einer übertreibenden Darstellung Augustins ausgehen mag.⁵⁴ Für die Passage

⁴⁷ *Ep.* 265,3 u. a.

⁴⁸ *C. Gaud.* 1,6, *civ.* 13,24; 14,17; 17,11; 22,3, *ench.* 41, *en. Ps.* 78,7; 89,10; 108,19; 118,6,4, *ep.* 149,13, *Io. ev. tr.* 105,3; 108,3, *loc.* 1,14; 2,4; 4,27, *qu.* 2,151; 3,25; 4,32; 7,46 u. a.

⁴⁹ In diesen Fällen ist dann sinngemäß ein Nomen wie *codex* oder *interpres* zu ergänzen.

⁵⁰ *C. Faust.* 11,6 (*omnes [...] emendati*), *civ.* 15,23, *cons. ev.* 3,29 und *en. Ps.* 67,16 (*non omnes codices*) u. a.

⁵¹ Eine Ausnahme bildet hier *c. Faust.* 11,3: *hoc autem, quod adversus impietatem vestram ex apostoli Pauli epistula profertur, filium dei ex semine David esse secundum carnem, omnes codices et novi et veteres habent, omnes ecclesiae legunt, omnes linguae consentiunt.* Allerdings geht es an dieser Stelle nicht um einen genauen Wortlaut, sondern um einen biblischen Inhalt, also Glaubensgehalt, an sich.

⁵² Eine fast identische Formulierung mit derselben Abschwächung findet sich auch in *pecc. mer.* 1,13: *Graeci autem codices, unde in Latinam linguam interpretatio facta est, aut omnes aut paene omnes id, quod a me primo positum est, habent.*

⁵³ Vgl. z. B. auch *qu.* 1,65 und 1,80.

⁵⁴ Eine solche kann natürlich nicht ausgeschlossen werden. So nimmt z. B. ALTANER (1952a), S. 7 f. in seiner Untersuchung von Augustins Umgang mit patristischen Quellen an, dass bei pluralischen Ausdrücken wie *nonnulli* etc. generell nur von *einer* Quelle ausgegangen werden dürfe: „Zur Kennzeichnung und richtigen Einschätzung der Zitierweise Augustins möchte ich noch besonders darauf

qu. 1,162: quod habent **Latini codices**: et adoravit super caput virgae eius [Gn. 47,31], **nonnulli emendantes habent**: adoravit super caput virgae suae, **vel** in capite virgae suae [Gn. 47,31] **sive** in cacumen **vel** super cacumen.

bedeutet dies sogar, dass Augustin mindestens zehn Handschriften des Genesisverses 47,31 hat einsehen können. Auf eine große Zahl⁵⁵ lateinischer wie griechischer eingesehener Handschriften weisen z. B. auch folgende Stellen hin:

en. Ps. 67,19: *quaeri etiam potest, cum non sit dictum: si dormiatis in cleris, sed: inter medios cleros [Ps. 67,14], quid sit hoc: inter medios cleros. Quod quidem si expressius transferretur ex Graeco, inter medium clerorum diceretur, quod in nullo interpretum legi, propterea credo quia tantumdem valet quod dictum est: inter medios cleros.*